
28/12/2023, 10:16 PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.172/reitoria/ifpa-de-27-de-dezembro-de-2023-533921354 1/6

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/12/2023 | Edição: 246 | Seção: 2 | Página: 25

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear CLAUDIA MARCELLA PELOSO DE SOUSA, CPF XXX-193.992-XX, para o cargo de

CONTADOR, Classe E, Nível "1", para ocupar a vaga no campus Óbidos regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho, habilitada em 6º lugar no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU

de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de

28/07/2023 com o código de vaga nº 979963.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.173/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear OSILEIA SOTERO LIMA, CPF XXX-724.902-XX, para o cargo de CONTADOR,

Classe E, Nível E "1", aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, nos termos do

Artigo 1º da Lei 12.990/2014 para ocupar para vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas

semanais de trabalho no Concurso Público Edital nº 03/2023, publicado no DOU de 14/02/2023, cujo

resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023, publicado no DOU de 28/07/2023 com o

código de vaga nº 827975.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.174/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear ALEX MACIEL DOS SANTOS DA SILVA, CPF XXX-667.762-XX, para o cargo de

TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Classe E, Nível E "1", para ocupar a vaga no campus Marabá Rural regime de

40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 03/2023,

publicado no DOU de 14/02/2023, cujo resultado final foi homologado através do Edital nº 13/2023,

publicado no DOU de 28/07/2023 com o código de vaga nº 813528.

FABRICIO MEDEIROS ALHO.

PORTARIA Nº 7.175/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023



28/12/2023, 10:16 PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.172/reitoria/ifpa-de-27-de-dezembro-de-2023-533921354 2/6

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear RAQUEL TEODORO DA SILVA ONEVETCH, CPF XXX.373.539-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a

vaga no campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,

com dedicação exclusiva, habilitada em 8º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no

DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de

junho de 2022, com o código de vaga nº 348703.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.176/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear LEONILDE DA CONCEIÇÃO SILVA, CPF XXX.637.913-XX, para o cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no

campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitada em 9º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de

21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de

2022, com o código de vaga nº 210612.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.177/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear RAUL DE PAIVA OLIVEIRA CASTRO, CPF XXX.679.606-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: História, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga

no campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo

integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 10º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022,

publicado no DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU

de 29 de junho de 2022, com o código de vaga nº 949610.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.178/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:



28/12/2023, 10:16 PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.172/reitoria/ifpa-de-27-de-dezembro-de-2023-533921354 3/6

Art. 1º Nomear GLACIANE FELIPE SERRÃO, CPF XXX.875.102-XX, para o cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Letras/Português, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no

campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação

exclusiva, habilitada em 12º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de

março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022,

com o código de vaga nº 941769.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7.179/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear GABRIEL MIRANDA BRITO, CPF XXX.378.064-XX, para o cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Sociologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no campus

Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação

exclusiva, habilitado em 14º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de

março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022,

com o código de vaga nº 949759.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7180/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear ANNANDA WANEZA DA SILVA BATISTA, CPF XXX.728.672-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Educação Física, Classe "D I", nível "1", para ocupar

a vaga no campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,

com dedicação exclusiva, habilitada em 8º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no

DOU de 21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de

junho de 2022, com o código de vaga nº 210423.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7181/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear IAN ROCHA DE ALMEIDA, CPF XXX.122.362-XX, para o cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Engenharia Sanitária, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no

campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação

exclusiva, habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de

março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022,

com o código de vaga nº 845626.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.



28/12/2023, 10:16 PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.172/reitoria/ifpa-de-27-de-dezembro-de-2023-533921354 4/6

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7182/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear RODRYGO ROCHA MACEDO, CPF XXX.661.003-XX, para o cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Filosofia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no campus

Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,

habilitado em 6º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de março de

2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022, com o código

de vaga nº 936797.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7183/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear KLEBER VINICIUS GONÇALVES FEIO, CPF XXX.836.012-XX, para o cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Filosofia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga

no campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com

dedicação exclusiva, habilitado em 7º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de

21 de março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de

2022, com o código de vaga nº 841799.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7184/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear NATÁLIA FERREIRA VIDAL, CPF XXX.617.806-XX, para o cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Física, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no campus

Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação

exclusiva, habilitada em 12º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de

março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022,

com o código de vaga nº 954822.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7185/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023



28/12/2023, 10:16 PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.172/reitoria/ifpa-de-27-de-dezembro-de-2023-533921354 5/6

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.027212/2023-98, resolve:

Art. 1º Nomear AROALDO DE SOUZA SANTOS, CPF XXX.404.125-XX, para o cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Física, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no campus

Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação

exclusiva, habilitado em 13º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2022, publicado no DOU de 21 de

março de 2022, homologado através do Edital nº 14/2022, publicado no DOU de 29 de junho de 2022,

com o código de vaga nº 954821.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7186/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.021342/2023-90, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JAIME BARRADAS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2361817, SIAPECAD nº 02124834, lotado(a) no(a) Campus

Abaetetuba deste Instituto, da função de Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenação Ensino e Politicas

Educacionais do Campus Abaetetuba. Esta portaria entra em vigor a partir de 28 de dezembro de 2023.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7187/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.021342/2023-90, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JAIME BARRADAS DA SILVA, matrícula SIAPE 2361817, ocupante do

cargo de professor EBTT, para exercer a função de Chefe da Coordenação de Educação Básica e

Profissional do Campus Abaetetuba deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no D.O.U.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

PORTARIA Nº 7192/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.026733/2023-33, resolve:

Art. 1º Autorizar, no período de 3/01/2024 até 2/02/2024, o afastamento da servidora JULIANA

FERREIRA BENTES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3356346, lotada

no Campus Breves deste Instituto, para participar de curso de formação, enquanto candidata aprovada no

concurso público para o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, optando pela percepção do

vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo, com fundamentos no Artigo 20, § 4º da Lei nº

8.112/1990.

FABRICIO MEDEIROS ALHO



28/12/2023, 10:16 PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - PORTARIA Nº 7.172/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-7.172/reitoria/ifpa-de-27-de-dezembro-de-2023-533921354 6/6

PORTARIA Nº 7195/REITORIA/IFPA, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ, designado através da Portaria nº 3707/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U. de 4 de agosto de 2023,

no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 do Estatuto, art. 16 e 18 do Regimento Geral deste

Instituto e o que consta no Processo nº 23051.025648/2023-34, resolve:

Art. 1º Designar o servidor SERGIO TADEU FERREIRA SERRA, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1215825, SIAPECAD nº 00197360, lotado no(a) Campus

Belém deste Instituto, e em exercício no(a) Diretoria de Ensino , para exercer a função de Coordenador, FUC

- 01, do(a) Coordenação Curso Técnico em Eletrotécnica do Campus Belém, de acordo com o disposto no

Artigo 15, § 4º da Lei nº 8.112/90 c/c os Artigos 30 e 39 da Resolução nº 534/2021/CONSUP/IFPA, de

03/11/2021, com início em 28/12/2023 até 27/12/2025.

FABRICIO MEDEIROS ALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


